—1—

隆阳区发展和改革局关于云南保山青华海

国家湿地公园生态保护和修复项目

可行性研究报告的批复

隆阳区林业和草原局：

《隆阳区隆阳区林业和草原局关于云南保山青华海国

家湿地公园生态保护和修复项目可行性研究报告的请示》

（隆林草报〔2022〕298 号）收悉。该项目可行性研究报告

经云南聚贤工程咨询有限公司评审出具了评审意见（云工咨

字〔2022〕17 号），同时该项目还取得了社会稳定风险评估、

选址意见等前置专题的审批，已达到可研批复条件。经研究，

现批复如下：

一、项目名称

云南保山青华海国家湿地公园生态保护和修复项目

项目代码：2208-530502-04-01-275320

隆发改农经〔2022〕450 号

—2—

二、项目实施单位及法人代表

实施单位：保山市隆阳区林业和草原局

法人代表：沈国兵

三、项目建设地点

保山青华海国家湿地公园

四、项目实施年限

2023—2024 年

五、项目建设规模及内容

（一）湿地公园生态修复工程：实施青华海西湖入湖口

生态湿地修复 41636 平方米，实施西湖青华海西湖清淤疏浚

及地形塑造 188925.69 平方米；实施驳岸生态化改造 2600

米，实施水生植物恢复工程 183202.15 平方米。实施东湖入

湖口生态湿地修复 14549.12 平方米。

（二）生物多样性保育及外来物种清除：在西湖人工保

育种植莼菜 1000 平方米，实施鸟类栖息地营造工程 149.92

亩，新建栖木 220 根。清除西湖内入侵风险较大的外来水生

植物面积 8974 平方米；清除青华海湿地水域周边外来入侵

陆生植物 20000 平方米。

（三）生物多样性监测系统建设工程：实施生境条件监

测 1 项，珍稀鸟类监测 1 套。

六、项目总投资及资金来源

本项目投资估算 11055.93 万元，资金来源为申请中央

预算内投资及自筹。

—3—

七、项目效益

项目实施改善青华海湿地公园水动力，拆除硬质驳岸，

自然岸线率增加 20%以上，水域水生植被覆盖率为 60%以上，

形成滨岸带稳定的生态群落，可以作为鸟类、鱼类的栖息地，

生物多样性明显提升，形成水生植物不少于 5 种，构成具有

地方特点的多种群落类型，改善区域生态环境，青华海国家

湿地公园水质 COD、NH3-N、TP 达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类水标准。同时可提高全社会对湿地公

园重要性的认识，加深全社会对湿地与水、湿地与野生动植

物、湿地与我们自身生存关系的了解和认知。

八、项目建设有关工作

接文后，请按基本建设程序抓紧开展下阶段工作，待各

项手续办理完成并具备相应条件后方可开工建设。

附件：云南聚贤工程咨询有限公司关于对《云南保山青

华海国家湿地公园生态保护和修复项目可行性

研究报告》的评审意见（云工咨字〔2022〕17 号）

隆阳区发展和改革局

2022 年 12 月 7 日

—4—

（此页无正文）

隆阳区发展和改革局 2022 年 12 月 7 日印发